ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.
CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

INDICAÇÃO nº 2 de 2025

Excelentíssimo Senhor Vereador

Cleiton Dias de Resende,

Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis.

Indicação do senhor Marco Aurelio Andrade Novais

para receber a Medalha do Mérito Legislativo Onício

Resende.

O Vereador subscrito, nos termos regimentais desta Casa de Leis e com

fulcro na Resolução nº 024/2003, indica, à Vossa Excelência, o senhor Marco Aurelio

Andrade Novais para receber a Medalha do Mérito Legislativo “Onício Resende”,

condecoração máxima concebida pela Câmara Municipal de Quirinópolis.

O indicado atende a todos os requisitos previstos no art. 1º  da Resolução

nº  024/2003, pois dedicou e ainda dedica sua vida ao desenvolvimento de Quirinópolis.

Como proprietário da SoftSystem Telecom, empresa que atende mais de 20 mil clientes,

tem contribuído ativamente para a população, oferecendo um serviço essencial e de grande

relevância para o progresso do município.

                                      JUSTIFICATIVA

Marco Aurelio Andrade Novais, nasceu em 13 de junho de 1970 na região

do Paredão, filho de Eudantes Lourenço Novais e Sebastiana Andrade Novais, neto de

Joaquim Andrade e Enedina Mesquita e de Aderonico Lourenço e Maria Novais.

Marco Aurelio cresceu na zona rural, onde até os 10 anos de idade estudou

na zona rural e começou a trabalhar desde os 7 anos de idade na fazenda onde cuidava

de animais como porcos e galinhas, descascava milho e limpava lavouras. Aos 13 anos,

após ser abandonado pelo pai, trabalhou ao lado da mãe para sustentar a família.

No ano de 1980 mudou-se para Quirinópolis, onde trabalhou como

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/4111

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.
CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

vendedor de picolé e engraxate. Aos 14 anos, ingressou como office-boy na Cooperativa

Agrovale, onde progrediu até se tornar encarregado da área de TI. Casou-se aos 19 anos

de idade com Carmélia Novais, com quem teve dois filhos, Fernando Mendes Novais e

Augusto Mendes Novais, hoje é avô de Antonella e Clarice.

Interrompeu os estudos aos 19 anos, mas posteriormente retomou a

educação, prestou vestibular na UEG e se formou em História. Em 1990, juntamente com

seus amigos, fundou a empresa SHOPTEC, para dar treinamento na área de informática,

sendo pioneiro na venda de computadores em Quirinópolis. A partir dessa iniciativa,

consolidou a SoftSystem Telecom, empresa que há 30 anos investe em tecnologia na

cidade de Quirinópolis e em outras regiões atendendo vários clientes. Atualmente, a

SoftSystem emprega mais de 60 colaboradores e atende mais de 20 mil clientes.

Marco Aurélio é um homem de fé, evangelista da Assembleia de Deus em

Quirinópolis, dedicado à família e à comunidade. Empresário visionário, pai, avô e cidadão

comprometido, sempre buscou contribuir para o bem-estar do próximo e o

desenvolvimento da cidade que tanto ama. Movido pelo desejo de construir um futuro

melhor para Quirinópolis, candidatou-se a prefeito em 2024, sem apadrinhamento político

ou uso de máquinas partidárias, conquistando 8.039 votos. Marco Aurélio encara essa

votação como um compromisso e segue determinado a contribuir para o progresso da

cidade.

Nestes termos, peço e espero deferimento.

Sala das sessões, ao dia 25 do mês de Março de 2025.

ACÁCIO DIVINO VIEIRA DE ASSIS

Vereador

http://www.quirinopolis.go.leg.br/